[image: ]
CÂMARA MUNICIPAL DE BETÂNIA
ESTADO DE PERNAMBUCO
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE LEI Nº 03/2024

Ementa: Solicita que seja denominado o nome José Alexandre da Silva (Zé Sabino), para o Açougue Municipal, que fica localizado na Rua Diomedes Rodrigues de Queiroz- vila São Caetano.

    	A presidente da Câmara Municipal de Betânia que a este subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais e legais, submete a apreciação da câmara municipal de Betânia, o seguinte projeto de Lei:

Art. 01º Denominar o Açougue Municipal, localizado na Rua Diomedes Rodrigues de Queiroz - Vila São Caetano, no município de Betânia, com o nome do saudoso JOSÉ ALEXANDRE DA SILVA.

Art.02º Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

Betânia, 05 de Março de 2024.

NÚBIA DE AGUIAR MAGALHÃES
Vereadora presidente

JUSTIFICATIVA

  O Senhor JOSÉ ALEXANDRE DA SILVA, betaniense que contribuiu em vida para o desenvolvimento do município. Foi um grande produtor de algodão, palma, e entre outras rações bovinas.  Morava no sitio baixas, onde tinha seu armazém e comercializava suas produções. Construiu sua família no município sempre demonstrando a sua integridade nas atitudes. Viveu com muita intensidade todos esses 97 anos da sua vida,  de modo digno, conquistou muitos amigos. Veio a óbito, deixando seu legado na cidade de Betânia, merecendo portanto essa homenagem, razão pela qual solicito ao Senhor Prefeito municipal e demais Vereadores que essa indicação seja concretizada, tendo em vista o papel social que JOSÉ ALEXANDRE DA SILVA representou no município.

Na certeza de contar com a compreensão e pronto atendimento da presente indicação, aproveito o ensejo para renovar protestos de elevada estima e consideração ás Vossas excelências.

Plenário da Câmara Municipal, 05 de Março de 2024.

NÚBIA DE AGUIAR MAGALHÃES
Vereadora presidente

Betânia – PE | CEP: 56.670-000 - CNPJ: 11.478.674/0001-12 | www.betania.pe.leg.br
Telefone: (87) 9 8159-9773 | camarabetania@gmail.com
image1.png